Non fuisse autem Aristotelem dialectices illius, quae per interrogationem exercetur, inventorem, satis clara sunt testimonia. 5 Nam Phavorinus id Platoni attribuit, uti vidimus:²⁴ *Is primus per interrogationem sermonem attulit.* Cui videtur etiam Aristoteles ipse fidem facere cum 1. *Sapientiae*, capite 4. de additamentis, quae Plato philosophiae adiecerit, loquens, sic ait:²⁵ *Quod quidem unum et numeros seorsum a rebus fecerit et non sicuti Phytagorei, et* 10 *Idearum introductio factam^v est ob considerationem rationum, priores enim non erant dialecticae participes.* Atque haec, quo ad logicen, ad dialecticen, ad dialogos ex Aristotele, cum antiquioribus philosophis consentiente, statuta sint a nobis.

Nunc primarias partes sive dialectices, uti Zenonia Socraticaque schola, sive logices, uti Democritus et Aristotele posteriores vocaverunt, in manus sumamus: ac per earum singula speculemur, si quid Aristoteli consonum cum antecessoribus philosophis fuit. Voco autem partes primarias eas, quae de terminis, de propositionibus, de argumentorum formis, de methodis, de eorundem locis, de elenchis falsarum argumentationum tractarit. Ac certe convenit maiori ex parte. Namque liber qui praedicamenta continet, omnia fere habet concordia cum Archytae utriusque praedicamentis. Omnia haec probare pergam. 20

Archytae duo fuerunt, ambo Tarentini, ambo quoque de 25 Pythagoreorum familia. Senior alter Pythagorae ipsius auditor, cuius divus Iamblichus in *Vita Pythagorae* bis mentionem facit, dictusque est Pythagorae auditoribus uti idem ibi asserit Pythagoreus. Ii vero, qui Pythagoram ipsum nequaquam sed discipulos

²⁴ Οὗτος πρῶτος ἐν ἐρωτήσει λόγον παρήνεγκε. [D. L. Vit. 3.24.7]

²⁵ τὸ μὲν οὖν τὸ ἐν καὶ τοὺς ἀριθμοὺς παρὰ τὰ πράγματα ποιῆσαι καὶ μὴ ὥσπερ οἱ Πυθαγόρειοι, καὶ ἡ τῶν εἰδῶν εἰσαγωγή διὰ τὴν ἐν τοῖς λόγοις ἐγένετο σκέψιν οἱ γὰρ πρότεροι διαλεκτικῆς οὐ μετείχον. [ARIST. Metaph. 987b.29–33]

^v corr. ex factum

koji zaključuje uzimanje onog prividnog i mnijenjem dohvaćenog.«
Osam knjiga *Topika* posvećeno je objema vrstama dijalektike.

Dosta je jasnih svjedočanstava da Aristotel nije bio iznalazač one dijalektike koja nastaje ispitivanjem. Favorin je, naime, to pripisao Platonu, kao što smo vidjeli: »On je prvi uveo govor na temelju ispitivanja.« Čini se da je i sam Aristotel u to vjerovao kad je u 4. poglavlju prve knjige *Mudrosti*,¹¹ govoreći o dodacima koje je Platon dao filozofiji, tako rekao: »Postavio je ono Jedno i brojeve odvojeno od stvari, ali ne kao pitagorovci, i uveo je ideje na temelju razmatranja pojmova; prijašnji, naime, filozofi nisu raspolagali dijalektikom.« A to smo utvrdili na temelju slaganja Aristotela sa starijim filozofima glede logike, dijalektike i dijaloga.

Uzmimo sada u ruke prvotne dijelove bilo dijalektike, kako ju je zvala Zenonova i Sokratova škola, bilo logike kako su ju nazivali Demokrit i oni poslije Aristotela, pa po njima pojedinačno promotrimo, je li Aristotel bio u nečemu suglasan s prethodnim filozofima. 'Prvotnima' pak nazivam one dijelove u kojima je obrađivao pojmove,¹² propozicije,¹³ oblike argumenata,¹⁴ metode,¹⁵ njihova mjesta,¹⁶ opovrgavanje neistinitih argumenata.¹⁷ I većim se dijelom, dakako, slažu. Knjiga, naime, koja sadrži kategorije ima gotovo sve u skladu s *Kategorijama* obojice Arhitā. Sve ću to u nastavku dokazati.

Postojala su dvojica Arhitā, obojica iz Tarenta, obojica i iz pitagorovske škole. Stariji je bio još slušač samoga Pitagore, njegova božanski Jamblih dvaput spominje u *Pitagorinu životu*, a Pitagorini su ga slušači, kako dotični [Jamblih] ondje tvrdi, nazvali pitagorovcem. Međutim, oni koji nisu nikad bili slušači samoga

¹¹ Prije ju je nazvao *sophia*. Petrić naziva *De sapientia* ili samo *Sapientia* sljedeća Aristotelova djela (po suvremenoj nomenklaturi): *Met.* 1, 3, 9–14 i *Contra Xenophantem*; *Contra Zenonem*; *Contra Gorgiam* (v. str. 112 prvog sveska!)

¹² *Kategorije*.

¹³ *O tumačenju*.

¹⁴ *Prva Analitika*.

¹⁵ *Druga Analitika*.

¹⁶ Tj. *topose*, pravila zaključivanja o kojima je riječ u *Topici*.

¹⁷ *O sofistickim opovrgavanjima*.

eius audiverunt, non Pythagorei sed Pythagoristae sunt appella-
 ti. Inter quos, si ex tempore supputemus, credendus est fuisse iu-
 nior alter Archytas itidem Tarentinus, Platoni contemporaneus,
 quod ex vita utriusque apud Laertium et epistolis utriusque
 5 alterius ad alterum scriptis clare constat. Floruit autem Pytha-
 goras circa LX Olympiadem: Plato autem natus est Olympiade
 LXXX annos scilicet LXXX post. At antequam in Italiam profici-
 sceretur ac cum Archyta amicitiam iniret, certe natum fuisse ad
 minus annis XXX est verisimile. Coepit ergo florere Plato post
 10 Pythagoram annos circiter CX ad minus; totidem consentaneum
 est natum fuisse Archytam eius [183] amicum. Ex quibus colligi-
 tur eum Pythagorae auditorem esse non potuisse. Ergo alter ab
 Archyta hoc fuit Archytas ille Pythagorae auditor. Simplicius^{vi}
 aliique Peripatetici authores sunt Archytam posteriorem scilicet
 15 librum scripsisse titulo κατηγοριῶν ἢ καθόλου λόγων, *Cate-*
goriarum seu universalium sermonum. Sed errat Simplicius cum
 subdit:²⁶ *Sicuti et Archytas qui huius fuit inceptor doctrinae*. Non
 enim hic iunior, sed senior ille Archytas huius doctrinae princeps
 fuit et author. Extat enim pusillus libellus hoc titulo Ἀρχύτου
 20 καθολικοὶ λόγοι δέκα, *Archytae universales sermones decem*. Do-
 rica lingua uti mos illis fuerat conscriptus supercilio quodam
 Pythagoreo. Quem libellum non esse Archytae iunioris, clare ex
 multis locis a Simplicio ipsius verbis in commentaria translatis,
 quae ipse in Aristotelis *Categorias* conscripsit, constat: longe a
 25 libelli illius et verbis et sentiis diversus. Non est autem mi-
 rum Simplicio libellum illum notum non fuisse, sua enim aetate
 rari Pythagoreorum libri visebantur, ipso id ipsum testante ca-
 pite *De quando*:²⁷ *Et nihil absurdum etiam ob Pythagoricorum libro-*
rum raritatem. Ob idque non mirum est ad eius notitiam hunc
 30 libellum non pervenisse, liceatque mihi hunc libellum illi viro